

Lot 2

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2003

Valoarea de deviz 3 864 429,74 lei

Intocmit in prețuri curente 17.12.2010

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 2.1. L294- Drum de acces spre s. Brinzenii Vechi L=1.6 km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(selectiv)	m2	80,000	252,71	20 216,758
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	6,000	2 772,36	16 634,145
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate conform icererii beneficiarului. (15 treceri)	1 km	48,000	44,55	2 138,4
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (15 treceri)	1 km	48,000	193,5	9 288,0
5	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (selectiv de 2ori)	1 km	0,500	440	220,0
6	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform icererii bineficiarului (de 6 ori)	1000 m2	96,000	108,74	10 439,232
		<i>Total</i>	lei			58 936,534
		Total 2.1. L294- Drum de acces spre s. Brinzenii Vechi L=1.6 km Inklusiv salariu				58 936,534 5 482,313
		2. 2.2.L293.- Ordasei- Pistrueni-Hirtop L=6.3 km				

7	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(selectiv)	m2	80,000	252,71	20 216,758
8	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	30,000	2 772,36	83 170,724
9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	33,000	479,18	15 812,782
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	400,000	20,53	8 212,8
11	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (selectiv de 2ori)	1 km	5,000	440	2 200,0
12	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	90,000	14,05	1 264,41
13	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar)de 10ori)	1 km	189,000	44,55	8 419,95
14	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 6ori)	1 km	189,000	193,5	36 571,5
15	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform icererii beneficiarului (de 6 ori)	1000 m2	378,000	108,74	41 104,476
		<i>Total</i>	lei			216 973,399
		Total 2.2.L293.- Ordasei-Pistrueni-Hirtop L=6.3 km Inklusiv salariu				216 973,399 21 868,132
		3. 2.3. 293.1 Drum de acces spres. Pistruenii Noi L=1.82				
16	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori la	100m2	80,000	20,53	1 642,56

		instiintarea beneficiarului)				
17	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm	m2	50,000	252,71	12 635,474
18	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate conform cererii beneficiarului. (15 treceri)	1 km	54,600	44,55	2 432,43
19	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (15 treceri)	1 km	54,600	193,5	10 565,1
20	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform icererii beneficiarului (de 6 ori)	1000 m2	66,000	108,74	7 176,972
		<i>Total</i>				lei
		Total 2.3. 293.1 Drum de acces spres. Pistruenii Noi L=1.82 Inklusiv salariu				34 452,535 3 142,47
		4. 2.4. L295Vadul-Leca-Cazanesti-Tirsitei L=16.2 km				
21	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (selectiv)	100m2	120,000	2 772,36	332 682,895
22	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm (selectiv)	m2	130,000	252,71	32 852,231
23	DH05A	Repararea gropilor mici si izolate, la impietruiri din macadam	m2	410,000	43,24	17 730,45
24	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	800,000	20,53	16 425,6
25	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu transportarea vegetatiei in gunoiste autorizate si transportarea materialului in gremezi inafara sectorului de lucru	buc	27,000	40,56	1 095,001

26	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (selectiv de 2ori)	1 km	11,000	400	4 400,0
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (selectiv)	100 m3	1,220	1 444	1 761,68
28	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II(selectiv)	100 m	20,000	479,18	9 583,504
29	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar. (15 treceri)	1 km	486,000	44,55	21 651,3
30	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 6ori)	1 km	486,000	193,5	94 041,0
31	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform icererii bineficiarului (de 6 ori)	1000 m2	972,000	108,74	105 697,224
		<i>Total</i>	lei			637 920,885
		Total 2.4. L295Vadul-Leca-Cazanesti-Tirsitei L=16.2 km Inklusiv salariu				637 920,885 74 347,957
		5. 4.1. L298-Rtus-Chitcani-Negureni L=8.2 km				
32	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(selectiv)	m2	130,000	252,71	32 852,231
33	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica	m2	1 800,000	215,95	388 706,253
34	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	2 400,000	174,79	419 497,4
35	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	80,000	483,95	38 715,84

		impanare si innoiroire (selectiv)				
36	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (selectiv)	100m2	20,000	2 772,36	55 447,149
37	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii bineficiarului. (15 treceri)	1 km	270,000	44,55	12 028,5
38	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (15 treceri)	1 km	270,000	193,5	52 245,0
39	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	18,000	440	7 920,0
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	40,000	479,18	19 167,008
41	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform icererii bineficiarului (de 6 ori)	1000 m2	540,000	108,74	58 720,68
42	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	6,000	253,05	1 518,296
43	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	4,200	78,83	331,078
44	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor1.7.2"Intersectie cu un dru fara prioritate" din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	2,000	698,17	1 396,35
45	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor1.12.2"Curba perecoasa" din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	4,000	698,17	2 792,699
46	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder	100	2,150	1 444	3 104,6

		de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	m3			
		<i>Total</i>				1 094 443,0 83
		Total 4.1. L298-Rtus-Chitcani-Negureni L=8.2 km Inclusiv salariu				1 094 443,08 3 53 505,02
		6. 2. Constructia podetului				
		<i>Total</i>				
		Total 2. Constructia podetului Inclusiv salariu				0,0
		7. 2.1 Drum de ocolire				
47	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	1,580	1 062	1 677,96
48	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	1,070	1 924	2 058,68
49	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	1,580	2 167,2	3 424,176
50	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	426,000	11	4 686,0
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	30,000	250,29	7 508,82
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	60,000	399,73	23 984,004
53	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	66,200	23,32	1 543,784
		<i>Total</i>				44 883,424
		Total 2.1 Drum de ocolire Inclusiv salariu				44 883,424 4 981,824
		8. 2.2 Lucrari la podet				

54	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,780	1 062	828,36
55	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	12,000	454,58	5 454,96
56	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	64,000	23,32	1 492,48
57	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	89,600	11	985,6
58	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,500	250,29	375,441
59	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,600	399,73	1 439,04
60	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind IL=5m si d=1200 mm	m	10,000	1 317,56	13 175,633
61	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	0,560	2 167,2	1 213,632
62	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	89,600	11	985,6
63	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3	89,600	71,5	6 406,257
64	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	7,500	250,29	1 877,205
65	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	30,000	399,73	11 992,002
66	CD02A	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul, pe santier, in fundatii	m3	8,300	981,39	8 145,512
67	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura	m2	33,000	156,9	5 177,766

		de sirna, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti				
		<i>Total</i>	lei			59 549,488
		Total 2.2 Lucrari la podet Inclusiv salariu				59 549,488 21 711,181
		9. 2.3. Desfacerea drumului de ocolire				
68	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	600,000	1,55	931,92
69	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	0,600	1 924	1 154,4
70	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	0,600	2 167,2	1 300,32
71	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	72,000	11	792,0
72	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	2,650	2 167,2	5 743,08
73	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	424,000	11	4 664,0
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	0,850	440	374,0
		<i>Total</i>	lei			14 959,72

		Total 2.3. Desfacerea drumului de ocolire Inclusiv salariu				14 959,72 691,92
		10. 3.2. L297-Drum de acces spre s. Nucareni L=3 km				
75	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,000	2 772,36	33 268,289
76	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,450	1 444	2 093,8
77	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	50,000	478,81	23 940,4
78	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in auto	100 m3	2,100	1 062	2 230,2
79	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	21,000	331,55	6 962,445
80	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	338,400	7,37	2 493,331
81	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	30,000	250,29	7 508,82
82	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 ((selectiv, 2 treceri)	1 km	3,000	440	1 320,0
83	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	62,500	1 475,33	92 208,312
84	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adancime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru	m	30,000	1 317,56	39 526,901

		scurgere libera, avind L=5m si d=800 mm				
85	TsD19B	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren tare	m3	42,000	151,07	6 344,906
86	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoisti autorizate. (2 treceri la instiitarea beneficiarului)	100m2	160,000	20,53	3 285,12
87	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate conform icererii beneficiarului.(15 treceri)	1 km	90,000	44,55	4 009,5
88	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (15 treceri)	1 km	90,000	193,5	17 415,0
89	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform cererii beneficiarului (10treceri)	1000 m2	180,000	140,45	25 281,36
		<i>Total</i>				lei
		Total 3.2. L297-Drum de acces spre s. Nucareni L=3 km Inklusiv salariu				267 888,385 46 272,15
		11. 3.1. L299-Drum de acces spre s. Saratenii Vechi L=2 km				
90	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm selectiv)	m2	130,000	252,71	32 852,231
91	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar)de 10ori)	1 km	60,000	45,54	2 732,4
92	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 6ori)	1 km	60,000	197,8	11 868,0
93	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La	1000 m2	120,000	140,45	16 854,24

		necesitate, conform cererii beneficiarului (10 treceri)				
		<i>Total</i>	lei			64 306,871
		Total 3.1. L299-Drum de acces spre s. Saratenii Vechi L=2 km Inklusiv salariu				64 306,871 5 771,766
		12. L295.2 Drum de acces spre s. Flutura L=2km				
94	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoisti autorizate. (2 treceri la instiitarea beneficiarului)	100m2	80,000	20,53	1 642,56
95	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 ((selectiv, 2 treceri)	1 km	2,000	440	880,0
96	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II(selectiv)	100 m	10,000	479,18	4 791,752
97	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	9,000	138,38	1 245,456
98	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in auto	100 m3	16,250	1 062	17 257,5
99	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2 600,000	7,37	19 156,8
100	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate conform icererii beneficiarului.(15 treceri)	1 km	60,000	44,55	2 673,0
101	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (15 treceri)	1 km	60,000	193,5	11 610,0
102	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform cererii beneficiarului (10treceri)	1000 m2	120,000	140,45	16 854,24

		<i>Total</i>	lei			76 111,308
		Total L295.2 Drum de acces spre s. Flutura L=2km Inclusiv salariu				76 111,308 3 159,768
		13. 3.4. L295.1- Drum de acces spre s. Cazanesti L=0.96 km				
103	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm (selectiv)	m2	50,000	252,71	12 635,474
104	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm La necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar. 15 treceri	1 km	30,000	44,55	1 336,5
105	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (15 treceri)	1 km	30,000	193,5	5 805,0
106	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A, La necesitate, conform icererii bineficiarului (10 treceri)	1000 m2	60,000	140,45	8 427,12
		<i>Total</i>	lei			28 204,093
		Total 3.4. L295.1- Drum de acces spre s. Cazanesti L=0.96 km Inclusiv salariu				28 204,093 2 219,91

		Total	lei	2 598 629,73
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	54 709,74
		Total		2 653 339,47
		Cheltuieli de regie	14,5 %	384 734,22
		Total		3 038 073,69
		Beneficiu	6 %	182 284,42
		Total		3 220 358,12
		TVA	20 %	644 071,62
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 864 429,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

